
 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

Отдел образования администрации 

Галичского муниципального района 

Костромской области 

 

 

П Р И К А З 

 

  «14 »       февраля            2018 г                                г.Галич                                № 26 

 

О проведении муниципального 

   этапа всероссийского конкурса чтецов  

   «Живая классика» 

 

 

         В целях поиска и поддержки талантливых детей, пропаганды чтения среди детей, 

повышения интереса к современной русской литературе у детей и юношества, 

расширения читательского кругозора и повышения уровня грамотности населения. 

Приказываю: 

      Координационно-методической службе при отделе образования администрации 

муниципального района организовать и провести: 

       1. Муниципальный этап всероссийского конкурса чтецов «Живая классика»  21 

февраля  2018 года.                                                                          

       2.Утвердить положение о муниципальном этапе конкурса чтецов «Живая классика» 

(приложение №1).  

       3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Посыпкину Е.Ю., 

заместителя заведующего отделом образования.   

 

 

 

 

 

Заведующий отделом образования                                                                 И.А. Алешина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                                                                        к приказу отдела образования 

                                                                                                            администрации Галичского 

                                                                                                                 муниципального района  

                                                                                                            от  14. 02.2018г  № 26 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа всероссийского конкурса чтецов   

«Живая классика» 

 

1. Цели и задачи 

 

1.Пропаганда чтения среди детей. 

2. Расширение читательского кругозора детей. 

3. Развитие у детей навыков адекватного восприятия печатной информации. 

4. Возрождение традиций семейного чтения. 

5. Повышение общественного интереса к библиотекам. 

6. Повышение уровня грамотности населения. 

7. Поиск и поддержка талантливых детей. 

8. Повышение интереса к современной русской литературе у детей и юношества 

 

                                             2. Организация и проведение конкурса 

 

В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать на русском языке отрывок 

из выбранного ими прозаического произведения, которое не входит в школьную 

программу по литературе. Продолжительность выступления каждого участника — не 

более 5 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 

сопровождение, декорации, костюмы. Участник не имеет права использовать запись 

голоса. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может прибегать во 

время выступления к помощи других лиц. 

 

 

                                                              3. Участники 

 

Участниками Конкурса могут быть учащиеся 5-11 классов общеобразовательных  

школ Галичского муниципального района. 

 

4. Критерии оценки 

Выступления оцениваются по параметрам: 

 выбор текста произведения: органичность выбранного произведения для 

исполнителя; 

 глубина проникновения в образную систему и смысловую структуру текста; 

 грамотная речь; 

 способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и эмоциональное 
воздействие на зрителя. 

 

Оценка выступления участника осуществляется по 10-балльной шкале. 

 

 

 

 



5. Подведение итогов и награждение победителей 

 

    Победителям и участникам конкурса вручаются дипломы. Победителями районного 

этапа конкурса считаются 3 участника, набравшие наибольшее количество баллов. 

Победители принимают участие в региональном этапе конкурса чтецов «Живая классика». 

 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе конкурса чтецов «Живая классика» 

 

Наименование 

МОУ 

Ф.И.О. участника Автор, название 

произведения 

ФИО педагога 

    

 

 

 

 


